
WikiSkripta - nový nástroj pro tvorbu a sdílení výukových textů 

Vejražka M., Štuka Č., Štípek S. 

 
WikiSkripta vznikla jako prostor pro kooperativní tvorbu a sdílení medicínských výukových 
materiálů. Jsou založena na technologii wiki, která podporuje spolupráci a umožňuje 
studentům, pedagogům i externistům podílet se na vytváření učebních textů. Po technické 
stránce jsou WikiSkripta vytvořena na stejných základech jako Wikipedie, svým pojetím se od 
ní však liší: nejde o encyklopedii. Texty ve WikiSkriptech připomínají spíše kapitoly v učebnici. 
Učitelé do WikiSkript přispívají především statěmi, které by jinak distribuovali studentům 
jako dokumenty ve Wordu či soubory pdf, hand-outy apod. Studenti sem vkládají zejména 
vypracované otázky ke zkouškám, seminární práce apod. Texty WikiSkript jsou přístupné pod 
licencí Creative Commons. O provoz zázemí WikiSkript a udržování jejich struktury se stará 
redakční tým, složený především ze studentů. Zveřejněné články mohou být zkontrolovány a 
ověřeny učitelem. Pokud dojde k pozměnění ověřeného článku, jsou na to uživatelé 
upozorněni. Mají potom možnost se jediným kliknutím vrátit ke zkontrolované verzi nebo 
zobrazit rozdíl mezi ověřenou a aktuální pozměněnou verzí. WikiSkripta umožňují i klasické 
recenzní řízení. Ve srovnání s jinými nástroji je výhodou WikiSkript především jednoduché 
uživatelské rozhraní, jež umožňuje snadnou tvorbu a rychlou aktualizaci příspěvků. Podporují 
také spolupráci autorů na společném textu. Technologie wiki usnadňuje zapojení studentů 
do tvorby učebních textů. Na druhou stranu se dnešní WikiSkripta nehodí pro zpracování a 
ukládání multimediálních souborů a pro díla s omezeným přístupem. V tomto směru se 
WikiSkripta výborně doplňují se stávajícím portálem MEFANETu: WikiSkripta jsou vhodným 
prostředím pro převážně textové dokumenty, portál pro multimediální díla a materiály 
vyžadující řízený přístup. 


